



COMUNE DI CALUSCO D'ADDA
Provincia di Bergamo



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU

Originale

Determinazione n. 130 del 03/09/2024

OGGETTO :
**LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI
PORZIONE DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE
ANNO 2024 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -
NEXT GENERATION EU - M2C4 PNRR INVESTIMENTO
2.2 "INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA
ENERGETICA DEI COMUNI" - CUP E52E24000410001.
APPROVAZIONE 2° SAL PARI AL FINALE E CRE.**

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

RICHIAMATO il decreto sindacale n.15 del 26.09.2022 con il quale sono state attribuite al dipendente di ruolo Ing. Barbera Giuseppe le funzioni di cui all'art.107 commi 2 e 3 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 relativamente al Settore Tecnico dal 01.10.2022 fino al 31.12.2024;

VISTI:

- il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvati dal Consiglio Comunale con deliberazioni n.30 e n.31 del 18.12.2023;
- il Piano esecutivo di gestione 2024-2026 (parte economica) approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.166 del 18.12.2023;
- il Piano degli obiettivi e della performance 2023-2025 (obiettivi e performance) approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.19 del 20.02.2023;

PREMESSO che:

- con la delibera di G.C. n.106 del 09.08.2023 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per i lavori di efficientamento energetico di porzione della rete di pubblica illuminazione anno 2023, redatto dallo studio associato di Ingegneria Metcing, per una spesa complessiva di Euro 100.000,00.= di cui Euro 67.403,24 per lavori, di cui Euro 2.000,00 per oneri di sicurezza ed Euro 14.081,31 per incidenza manodopera, entrambe le somme non soggette a ribasso ed Euro 32.596,76 per Iva, spese tecniche e somme a disposizione;
- con determinazione del Responsabile del settore tecnico n.125 del 10.08.2023, è stata indetta procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 con invito a Ditte operanti nel settore;
- con determinazione n. 133 del 11.09.2023 del Responsabile del Settore Tecnico sono stati aggiudicati ed affidati definitivamente i lavori di efficientamento energetico di porzione della rete di pubblica illuminazione anno 2023, a favore della Ditta

ELETTROINDUSTRIALE S.R.L., con sede in Viale Italia n. 14 a Levate (Bg) - C.F. e P.I. 01203980162, per l'importo complessivo di Euro 57.134,93.= oltre Iva 22 % al netto del ribasso offerto del 15,70%, e considerati oneri di sicurezza per euro 2.000,00.= oltre Iva 22% non soggetti a ribasso;

- con determinazione n. 12 del 23.02.2024 del Responsabile del Settore Tecnico è stato approvato ad ogni effetto il 1° S.A.L. relativo ai lavori di efficientamento energetico di porzione della rete di pubblica illuminazione anno 2023 e del relativo Certificato di Pagamento pari ad Euro 50.212,56.= + Iva 22 %;

VISTO il verbale di inizio lavori in data 14.09.2023 con durata contrattuale pari a 120 giorni e termine in data 12.01.2024;

VISTO che:

- il Direttore dei lavori ha sottoposto al RUP la necessità di provvedere ad una lieve modifica contrattuale integrando lo stesso previo inserimento di n°4 nuovi corpi illuminanti e relative derivazioni per collegamenti per un importo aggiuntivo rispetto al computo metrico di appalto di € 1.179,90, al netto dello sconto di gara e dell'IVA al 22%;
- il RUP ha acconsentito la realizzazione dei lavori in modifica contrattuale, ai sensi dell'art. 5, 6 e 7 del D. Lgs 36/2023, in quanto ritenute modifiche non sostanziali che non alterano la struttura del contratto ed assicurano dei risparmi di scala in quanto introducono elementi migliorativi generali che se realizzati con altro contratto comporterebbero spese maggiori;

CONSIDERATO che in data 25.01.2024 la Direzione dei Lavori ha redatto il 2° Stato Avanzamento Lavori (S.A.L. 2) pari al finale, comprendendo anche i lavori in modifica contrattuale, per complessivi € 58.314,83 per i lavori di efficientamento energetico di porzione della rete di pubblica illuminazione anno 2024, con un Certificato di Pagamento, al netto del sal n.ro 1 di € 50.212,56 oltre Iva, pari ad Euro 8.102,27.= + Iva 22 % quale credito spettante alla Ditta ELETTROINDUSTRIALE S.R.L., di cui € 1.179,90 oltre Iva, di opere in variante contrattuale;

DATO ATTO che si rende necessario provvedere all'approvazione del 2° S.A.L. dei lavori di che trattasi con il relativo Certificato di Pagamento pari ad Euro 8.102,27.= + Iva 22 % autorizzando la liquidazione alla Ditta ELETTROINDUSTRIALE S.R.L., senza ulteriori formalità del suddetto importo, sulla base di apposita fatturazione da emettersi in formato elettronico;

DATAO ATTO che in data 26/01/2024 è stato redatto il Certificato di regolare esecuzione dal quale si evince la chiusura dei lavori a regola d'arte e la conferma della chiusura dell'appalto comprensivo delle opere in modifica contrattuale pari ad € 58.314,83 oltre Iva;

ATTESO che ai capitoli 9420 e 9422 del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, esercizio 2024, presentano la necessaria disponibilità, giusto l'impegno precedentemente assunto con Deliberazione di G.C. n. 106/2023 (Codice: 36134) e determina n.133 del 11.09.2023 (Codice 36168) per la realizzazione dei lavori di che trattasi;

VISTI:

- il vigente Regolamento sull'organizzazione degli uffici e dei servizi;
- il del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali);
- il CIG: A00439ED79;
- il CUP: G51D23000070001;

- il DURC per il C.F. 01203980162 e rilasciato in regola in data 30.05.2024 e con scadenza validità 27/09/2024 - Numero Protocollo INPS_43929231;

DETERMINA

Per quanto indicato in premessa:

1. di **PRENDERE ATTO** della variazione contrattuale autorizzata dal Rup ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs 36/2023, a favore della ditta appaltatrice Elettroindustriale Srl, per la somma aggiuntiva pari ad € 1.439,48 Iva compresa con imputazione al Cap. **9420** - Missione **10** Programma **05** Titolo **2** Macroaggregato **02** (Codice: 36134) denominato "Costruzione e manutenzione straordinaria impianti pubblica illuminazione";

2. di **APPROVARE** ad ogni effetto il 2° S.A.L. relativo ai lavori di efficientamento energetico di porzione della rete di pubblica illuminazione anno 2023, il relativo Certificato di Pagamento pari ad Euro 8.102,27.= + Iva 22 % e il certificato di regolare esecuzione redatto in data 26/01/2024;

3. di **IMPUTARE** la spesa complessiva di Euro 9.884,77.= Iva compresa al seguenti capitoli del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, esercizio 2024, che presentano la necessaria disponibilità, dando atto che la spesa complessiva per l'opera in oggetto è stata finanziata per € 70.000,00 con contributo PNRR – Missione 2 - Componente 4 - Investimento 2.2 ed € 30.000,00 con mezzi propri di bilancio:

CAPITOLO	IMPORTO
Cap. 9420 - Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 (Codice: 36168) denominato "Costruzione e manutenzione straordinaria impianti pubblica illuminazione"	Euro 8.445,29
Cap. 9420 - Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 (Codice: 36134) denominato "Costruzione e manutenzione straordinaria impianti pubblica illuminazione"	Euro 1.439,48

3. di **AUTORIZZARE** la liquidazione dell'importo di Euro 9884,77= Iva compresa alla Ditta ELETTRINDUSTRIALE S.R.L., con sede in Viale Italia n. 14 a Levate (BG) - C.F. e P.I. 01203980162, senza ulteriori formalità, sulla base di apposita fatturazione da emettersi in formato elettronico;

DATO ATTO che l'opera è finanziata per Euro 70.000,00 con contributo del *Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)* – Missione 2 - Componente 4 - Investimento 2.2 ed Euro 30.000,00 con mezzi propri di bilancio;

4. di **DARE ATTO** che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dall'art.1 comma 707 e seguenti della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016).

5. di **PROVEDERE** alla pubblicità sul sito Internet comunale nella Sezione "Amministrazione Trasparente" – sottosezione "Bandi di gara e contratti", ai sensi dell'art.37 del D.Lgs. 14/3/2013, n.33, come modificato dall'art.31 del D.Lgs. 25/5/2016, n.97.

6. di **PROVEDERE** alla pubblicazione del presente atto all'albo pretorio online.

7. di **TRASMETTERE** copia del presente atto alla responsabile del Settore Finanziario e, in elenco, al Sindaco e al Segretario Comunale.

Il Responsabile del Settore
Tecnico
**GIUSEPPE BARBERA / ArubaPEC
S.p.A.**